
Oponentský posudek 
 

 

Název práce: Právní úprava ochrany vlka v České republice 
  
Autor: Mgr. Vojtěch Polák  
 

Rozsah práce: Posuzovaná práce má celkem 104 stran, z toho 84 stran (237 128 znaků 
včetně mezer) vlastního textu. 
 

S ohledem na skutečnost, že rigorozant žádá o uznání diplomové práce 
jako práce rigorózní, vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle 
čl. 49 odst. 3 opatření děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích. Posuzovaná práce má 
celkem 104 stran, z toho 84 stran (237 128 znaků včetně mezer) vlastního textu. Skládá 
se z pěti dále členěných kapitol a úvodu a závěru, seznamu pramenů, česky i anglicky 
psaného abstraktu a seznamu zkratek. Práce tak splňuje formální požadavky kladené 
nejen na diplomovou práci, ale též na práci rigorózní.  
 

Aktuálnost a náročnost tématu: Právní úprava ochrany vlků je s ohledem na zvyšující 
se výskyt těchto šelem v rámci České republiky tématem nanejvýš aktuálním. Navíc je 
tato problematika společensky velmi citlivá (viz rostoucí počet konfliktů zejména 
s vlastníky hospodářských zvířat v daných lokalitách výskytu). Téma lze považovat za 
středně náročné, neboť se jedná o poměrně ohraničené téma, pro které existuje dostatek 
pramenů. Jistá naročnost může naopak vyplývat ze snahy autora zařadit na vícero 
místech srovnání s úpravou v sousedních státech (Slovensko, Polsko a Německo). Téma 
práce vyžaduje rovněž znalosti z neprávních oborů (zoologie). Z výše uvedených důvodů 
hodnotím téma práce jako aktuální a vhodné též pro rigorózní práci. Text diplomové práce 
je plně aktuální. Část práce byla publikována (Polák V.: Právní status vlka obecného 
v České republice ve srovnání s okolními státy. České právo životního prostředí, 1/2021, 
str. 58–78).    
 
Téma práce „Právní úprava ochrany vlka v České republice“ spadá do tematického 
okruhu Práva životního prostředí, ze kterého se koná státní rigorózní zkouška. Jako 
diplomová práce bylo posuzované dílo obhájeno dne 26.02.2021 s hodnocením 
„výborně“. Předložený text se plně shoduje s obhájenou diplomovou prací. 
 

Hodnocení práce: Samotný text práce je formálně rozdělen do úvodu, pěti kapitol a 
závěru. Způsob zpracování práce svědčí o autorově schopnosti samostatné tvůrčí práce. 
Autor při zpracování tématu prokázal schopnost celkové orientace v problematice a 
zpracování komplexních informací do srozumitelného a strukturovaného celku. Z textu 
práce je nepochybné, že autor je velmi dobře obeznámen s platnou právní úpravou a je 
schopen její obsah interpretovat a popsat. Členění práce je přehledné a práce téměř 
neobsahuje překlepy či pravopisné chyby. Autor prokazuje výbornou schopnost práce 
s odbornou literaturou, přičemž rozsah citací je až nadstandartní. Kladně hodnotím 
rovněž snahu o komplexní přístup a podrobné zpracování dané problematiky ve všech 
jejich aspektech včetně mezinárodního srovnání. Na základě provedené analýzy autor 
formuluje také některá dílčí doporučení.  
  
Celkově práci hodnotím jako nadstandardně zpracovanou ve všech aspektech, zejména  
oceňuji komplexnost a pečlivost při zpracování a vysokou úroveň práce s literaturou, 



  

včetně širokého okruhu použitých pramenů, a to i cizojazyčných. Taktéž ke grafické, 
stylistické a jazykové stránce práce nemám žádné připomínky. 
  
Závěr: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že posuzovaná diplomová práce splňuje  
po obsahové i formální stránce podmínky stanovené pro uznání diplomové práce za  
práci rigorózní stanovené v čl. 49 odst. 3 Opatření děkana č. 17/2017 o závěrečných  
pracích, a proto ji doporučuji uznat jako rigorózní práci. 
 
Dále navrhuji, aby se autor v rámci ústní části věnoval otázce stanovení společenské 
hodnoty chráněných či vybraných živočichů dle právní úpravy na Slovensku a jejího 
případného využití v rámci české právní úpravy (zmíněno na str. 50). 
  
 
V Praze dne 13.12.2021  
 
                                                                                            JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D.  
                                                                                                             oponent 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


